
QUINTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 20122 CADERNO 4

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417038

PORTARIA Nº. 1.786/2012-GAB/SEMA DE 31 DE JULHO 
DE 2012

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo. nº 69374/2012/GDADO/NTI;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias da servidora SHEILA MICHELLA 
ALBUQUERQUE DE SOUZA, matricula nº 57201638/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, que seria de 13/08 a 11/09/2012 
para 16/08 a 14/09/2012, lançada na PORTARIA Nº 1748/2012-GAB/
SEMA de 25/07/2012, publicado no DOE nº. 32207 de 26/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de julho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416987

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/06/2012
Valor: 45,333.82
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente Termo Aditivo, 
uma vez que houve um aumento da atividades dos técnicos deste 
instituto e o saldo remanescente do contrato não é sufi ciente 
para\ cobrir essas atividades, conforme solicitação da Diretoria 
de Administração e Finanças, constante do processo.
Contrato: 22
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339033              0261000000          Estadual
18128120140980000    339033              0661000000          Estadual
18541138066440000    339033              0261000000          Estadual
18541138066430000    339033              0261000000          Estadual
18542138166500000    339033              0261000000          Estadual
18541138266570000    339033              0261000000          Estadual
18541138266560000    339033              0261000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417056

PORTARIA: 316/2012
Objetivo: participar com a Unidade Regional de Carajás de 
audiência pública sobre o Plano Plurianual (PPA) 2012-2015 
coordenada pela SEPOF e desenvolver uma atividade de 
planejamento junto à Unidade Regional.
Fundamento Legal: conforme o processo nº.2012/362891 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3083020/MARIA GORETTI DE MORAES CORREIA LIMA (Assessor) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 09/08/2012 a 11/08/2012<br
Ordenador: MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417060

PORTARIA: 317/2012
Objetivo: participar com a Unidade Regional do Baixo Amazonas 
de audiência pública sobre o Plano Plurianual (PPA) 2012-
2015 coordenada pela SEPOF e desenvolver uma atividade de 
planejamento junto à Unidade Regional.
Fundamento Legal: processo nº.2012/362923 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3083020/MARIA GORETTI DE MORAES CORREIA LIMA (Assessor) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 13/08/2012 a 15/08/2012<br
Ordenador: MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417067

PORTARIA: 315/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DJAVAN ULISSEIS DE LIMA FARIAS         Extensionista Rural II – Técnico em Agropecuária54186774    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
18542138166500000    0661000000          339030              1,200.00
Ordenador: MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417117

PORTARIA: 318/2012
Objetivo: participar do Seminário I Diálogo Florestal da Amazônia.
Fundamento Legal: processo nº.2012/362836 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio Branco/AC - Brasil<br
Servidor(es): 
57201159/CINTIA DA CUNHA SOARES (Diretor de Gestão de 
Florestas Públicas) / 2.5 diárias (Completa) / de 08/08/2012 a 
10/08/2012
57194424/THIAGO VALENTE NOVAES (Diretor Geral) / 2.5 
diárias (Completa) / de 08/08/2012 a 10/08/2012<br
Ordenador: MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 416690
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 415391

Contrato: 149
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma da Seccional Urbana de São Bráz, no Município 
de Belém, neste Estado.
Valor Total: 441,687.54
Data Assinatura: 27/07/2012
Vigência: 30/07/2012 a 26/05/2013
Tomada de Preços: 68/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134274090000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: M&B ENGENHARIA LTDA
Endereço: TRAVESSA DO CHACO, 1476
CEP. 66085-080 - BELÉM/PATelefone: 9132267766 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 416824

Contrato: 147
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção da Unidade Integrada de Polícia no Distrito 
Castelo dos Sonhos, no Município de Altamira, neste Estado. 
Valor Total: 911,374.60
Data Assinatura: 01/08/2012
Vigência: 02/08/2012 a 28/02/2013
Tomada de Preços: 17/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PLANO A ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: R Roberto Regateiro, 17
CEP. 66640-405 - Belém/PATelefone: 9132793753 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416834

PORTARIA: 359/2012
Objetivo: TRATAR DE ASSUNTOS RELACIONADOS AOS 
CONVÊNIOS E OBRAS DE EXECUÇÃO, PRAZOS E BOLETINS DE 
MEDIÇÃO DAS OBRAS DOS MUNICÍPIOS VIZINHOS E ASSUNTOS 
RELACIONADOS À REGIÃO.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO NR 2012/319514 DE 
03/07/2012.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
64008731/JOSÉ NILSON DOS SANTOS DE CASTRO JUNIOR 
(GERENTE DO NÚCLEO REGIONAL DE MARABÁ) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 09/07/2012 a 14/07/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 416839

Contrato: 146
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção do Bloco Carcerário, no Município de Novo 
Progresso, neste Estado.
Valor Total: 552,725.55
Data Assinatura: 01/08/2012
Vigência: 02/08/2012 a 28/02/2013
Tomada de Preços: 16/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PLANO A ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: R Roberto Regateiro, 17
CEP. 66640-405 - Belém/PATelefone: 9132793753 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416843

PORTARIA: 360/2012
Objetivo: FISCALIZAR A OBRA DO 17º BATALHÃO DA POLÍCIA 
MILITAR NO MUNICÍPIO DE XINGUARA/PA.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO NR 2012/319538 DE 
03/07/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
64008731/JOSÉ NILSON DOS SANTOS DE CASTRO JUNIOR 
(GERENTE DO NÚCLEO REGIONAL DE MARABÁ) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 16/07/2012 a 17/07/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416850

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/07/2012
Vigência: 06/08/2012 a 31/12/2012
Justifi cativa: Artigo 116 da Lei Federal nº 8.666/93
Objeto: Instalação de 620m de matilha em concreto, no bairro 
Boa Esperança, no Município de Nova Ipixuna, neste Estado.
Convenio: 21
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: MUNICÍPIO DE NOVA IPIXUNA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416864

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 27/07/2012
Vigência: 04/08/2012 a 31/12/2012
Justifi cativa: Artigo 116 da Lei nº 8.666/93
Objeto: Implantação de 01 microsistema de abastecimento 
de água, no Distrito de Miritituba, no bairro Jardim do Éden - 
Sistema de distribuição de torneiras públicas, no Município de 
Itaituba-PA.
Convenio: 19
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    445051              0101000000          Estadual
Partes:
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416938

O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais, e nos termos do art. 49 da lei federal nº. 
8.666/93 resolve REVOGAR o procedimento licitatório 
discriminado abaixo, por razões de interesse público decorrentes 
de fatos supervenientes da Administração, pertinentes e 
sufi cientes para justifi car tal conduta.
REVOGAR a presente Licitação nestes Termos:
a)                               Licitação nº: 62/2012
b)                               Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
C)                               Objeto da Licitação: Reforma da Orla do 
Maçarico, no Município de Salinópolis, neste Estado.
Belém, 01 de agosto de 2012.
Ordenador Responsável
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas.

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417003

O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais, e nos termos do art. 49 da lei federal nº. 
8.666/93 resolve REVOGAR o procedimento licitatório 
discriminado abaixo, por razões de interesse público decorrentes 
de fatos supervenientes da Administração, pertinentes e 
sufi cientes para justifi car tal conduta.
REVOGAR a presente Licitação nestes Termos:
a)                               Licitação nº: 63/2012
b)                               Modalidade: CONVITE
C)                               Objeto da Licitação: Construção de micro 
sistema de abastecimento de água, no bairro do Atlântico, no 
Município de Salinópolis, neste Estado.
Belém, 01 de agosto de 2012.
Ordenador Responsável
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417012
PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 419 DE 31 DE JULHO DE 2012
PRORROGAR POR MAIS 07 (SETE) dias de Licença Por Motivo 
de Doença ao servidor ADILSON CAETANO DE OLIVEIRA 
CARDOSO, matrícula nº 5029/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, no período de 21/07/2012 a 27/07/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo


